
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 

              n°   35                                     del 08/11/2016 
 
Oggetto: Affidamento del servizio editoriale per la realizzazione e la stampa del volume  relativo al progetto “Le 
vere ricette Toscane fra tradizione e salute”, destinato alla vendita al dettaglio, alla ditta Giunti Editore S.p.a. 
(CIG 68547048AE). 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “disciplina del servizio sanitario regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 Ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Direttore dell’ARS; 

 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 

del 21/01/2008; 
 

Visti: 
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti”; 
• la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla sicurezza e 

regolarità del lavoro” e successive modificazioni, per quanto applicabile, in attesa della rivisitazione della 
normativa regionale in materia; 

• il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni, per quanto applicabile, 
in attesa della rivisitazione della normativa regionale in materia; 

• il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS, come da ultimo modificato con decreto del Direttore 
n. 63 del 24/12/2015; 

• il Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi, come da ultimo modificato con 
decreto del Direttore n. 30 del 17/07/2015, per quanto applicabile, in relazione al nuovo Codice Appalti; 
 

Visto l'art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Contratti sotto soglia", che al comma 2, lett. a), prevede 
che per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro le stazioni appaltanti possono procedere mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 
Visto l'art. 7 del D.L. 7/05/2012, n. 52, convertito in legge con modificazioni dalla legge 6/07/2012, n. 94, che 

prevede espressamente che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria sono tenute a fare ricorso al mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad 
altri mercati elettronici di cui all'articolo 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale di committenza regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 
Visti gli artt. 5 e 16 del DPGR 79/R (e ss.mm.ii.) del 24.12.2009 che individuano la Regione come centrale di 

committenza e predispongono il Sistema Telematico di Acquisti di Regione Toscana, denominato START, come lo 
strumento da utilizzare dalla Regione e dalle amministrazioni regionali toscane per lo svolgimento delle procedure di 
gara con modalità telematica; 

 
Considerato che si è provveduto ad effettuare una stima della spesa necessaria per l'acquisizione del servizio in 

oggetto di circa € 19.900,00, oltre IVA nei termini di legge; 
 
Ritenuto pertanto possibile procedere all'acquisto del servizio in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
 



Verificato che: 
• non risultano convenzioni attive per il servizio editoriale, stipulate dalla centrale di committenza Consip S.p.a.; 
• non risultano contratti attivi per il servizio editoriale, stipulati dalla centrale di committenza regionale della 

Toscana, iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. 66/2014; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisizione del servizio editoriale mediante il sistema messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento (START), per lo svolgimento delle relative procedure ed in 
particolare mediante l'apposita sezione "Enti-Agenzie regionali"; 

 
Individuato nell’operatore economico Giunti Editore S.p.a. il fornitore in possesso delle idonee competenze tecniche 

e professionali necessarie per l’affidamento del servizio editoriale per la realizzazione e la stampa del volume sopra 
indicato, per le seguenti motivazioni: 

• il Gruppo Editoriale Giunti è uno dei primi 5 gruppi editoriali italiani che detengono oltre il 61% del mercato 
editoriale italiano (fonte: L’Espresso, 15 ottobre 2015); 

• è il primo editore italiano per catalogo, copie vendute (oltre 410.000) e fatturato nel segmento 
enogastronomico (fonte: Nielsen Bookscan Service relativa ai dati del 2015, basata sui primi 5000 titoli sui 
7000 presenti sul mercato e che rappresentano oltre il 90% delle vendite); 

• detiene “Giunti al Punto”, la più grande catena di librerie di proprietà  con 186 punti vendita  presenti su tutto 
il territorio nazionale (cfr. http://www.giuntialpunto.it/librerie) : i volumi editi da Giunti rappresentano, in 
questi punti vendita, il segmento largamente più promosso e venduto rispetto a pubblicazioni di altre case 
editrici; 

• è l’unico editore ad aver realizzato un portale verticalmente dedicato all’enogastronomia: il progetto web si 
chiama “Piattoforte: Cucinare italiano. Ricette, news e scuola di cucina” (cfr. http://piattoforte.tiscali.it/ ) ed ha 
oltre 500.000 pagine viste al mese (fonte Google Docs); 

• detiene il 20% di SlowFood Edizioni s.r.l., ulteriore dimostrazione del grande interesse per il settore 
enogastronomico; 

• ha con Amazon  (cfr. http://www.giuntialpunto.it/) un accordo di esclusiva per il territorio italiano relativo alla 
vendita dei Kindle Fire tablet e Kindle e-reader tramite la sua rete di librerie e per la creazione e gestione della 
piattaforma di e-commerce; 

• si occupa, tra le altre,  di attività inerenti salute e sanità; 
 

Considerato che in data 3 novembre 2016 si e provveduto ad inviare, attraverso il Sistema Telematico Acquisti 
Regionale (START), apposita lettera di invito a presentare offerta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, per l’affidamento del servizio editoriale per la realizzazione e la stampa del volume  relativo al progetto “Le 
vere ricette Toscane fra tradizione e salute”, destinato alla vendita al dettaglio, come specificato nel capitolato speciale 
di appalto, alla ditta Giunti Editore S.p.a., in quanto fornitore presente su START nella categoria merceologica di 
interesse; 

 
Ricevuta su START, entro i termini prestabiliti nella lettera d’invito, da Giunti Editore S.p.a., l’offerta economica 

per un importo complessivo di euro 19.890,00, oltre IVA nei termini di legge, oltre alla documentazione contenente la 
dichiarazione sul possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/16 e ss.mm.ii. e la dichiarazione di 
accettazione delle condizioni contrattuali stabilite nella lettera di invito; 
 

Ritenuta l'offerta economica congrua, rispetto ai prezzi presenti sul mercato per attività analoghe, sulla base della 
qualità e quantità dei servizi offerti e tenuto conto dei contenuti specialistici necessari al suo espletamento; 
 

Dato atto di aver effettuato, in conformità al già citato “Disciplinare per acquisizioni in economia di lavori, 
forniture e servizi”, la visura camerale diretta presso la C.C.I.A.A. competente per territorio, dalla quale non risultano 
inadempienze e di aver inoltrato la richiesta del documento unico di regolarità contributiva (DURC) al fine di verificare 
la regolarità della posizione nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. e che comunque si procederà alla verifica della validità 
del DURC al momento della liquidazione in relazione alla data della fattura; 

 
Dato atto altresì che per l'espletamento del presente affidamento non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia 

necessario adottare apposite misure di sicurezza e che, pertanto, non risulta necessario redigere il DUVRI non essendo 
presenti specifici costi per la sicurezza ai sensi dell'art. 23,comma 15, del D.Lgs. 50/2016; 

 



Acquisita dalla ditta Giunti Editore S.p.a. la comunicazione del conto corrente dedicato, ai fini dell'assolvimento 
degli obblighi disposti dalla legge136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei trasferimenti finanziari; 

Rilevato che il presente affidamento non rientra tra le fattispecie da prevedere nel Programma Annuale dei Contratti 
2016 per l'acquisizione di forniture e servizi in quanto ha un valore inferiore ai 20.000,00 euro; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
DECRETA 

 
1) di affidare, per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono qui integralmente riportate, il servizio 

editoriale per la realizzazione e la stampa del volume relativo al progetto “Le vere ricette Toscane fra 
tradizione e salute”, destinato alla vendita al dettaglio, alla ditta Giunti Editore S.p.a., con sede in  Piazza 
Virgilio 4, 20100 Milano, CF 80009810484 e P.IVA 03314600481, per l’importo contrattuale complessivo di 
€ 19.890,00, oltre ad IVA nella misura di legge, per complessivi € 24.265,80, alle condizioni stabilite nel 
capitolato speciale di appalto; 

2) di impegnare sugli appositi conti del bilancio la somma complessiva di € 19.890,00, oltre IVA nei termini di 
legge, a favore della ditta Giunti Editore S.p.a., così ripartita:  

• € 17.901,00, oltre IVA, sul CdR “Servizio Centrale”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi” del 2016; 

• € 1.989,00, oltre IVA, sul CdR “Servizio Centrale”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi” del 2017, 

così come risulta contabilmente dall’impegno assunto  n. 168 /OR del 07/11/2016;   

3) di stabilire che la fatturazione del servizio di cui al punto precedente, così come previsto nelle condizioni del 
Capitolato Speciale di Appalto, avvenga secondo il seguente piano: 

• entro il 31/12/2016 per il 90 % del valore del contratto ed in relazione ai vari servizi previsti; 

• entro il 31/12/2017  per il 10 % del valore residuo del contratto  

4) di dare atto che, per effetto della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi  finanziari, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente affidamento è il seguente: 68547048AE; 

5) di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it)  

 
      
 
                                                                                                           Il Direttore 
                  Dott. Francesco Cipriani* 
 

 

 

 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato 

presso ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 
 
 

 


